donné la paix avec tous les peuples qui m'entourent, et il n'y a plus d'ennemis ni d'obstacle. »

R. Saül en a tué mille et David dix mille, * Parce que la main du Seigneur était avec David, et il a effacé l'opprobre d'Israël. ŷ. Celui-ci n'est-il pas David, dont on chantait en dansant : Saül en a tué mille, et David dix mille? Parce que.

LEÇON II

QUAM ob rem cógito ædificáre templum nómini Dómini Dei mei, sicut locútus est Dóminus David, patri meo, dicens : Fílius tuus, quem dabo pro te super sólium tuum, ipse ædificábit domum nómini meo. Præcipe ígitur ut præcidant mihi servi tui cedros de Líbano, et servi mei sint cum servis tuis ; mercédem autem servórum tuórum dabo tibi quamcúmque petieris ; scis enim quómo do non est in pópulo meo vir qui nóverit ligna cædere sicut Sidónii.

R. Montes Gélboë, nec

C'EST pourquoi je pense à bâtir un temple au Seigneur mon Dieu, selon que le Seigneur l'a ordonné à David mon père, en lui disant : « Ton fils, que je mettrai à ta place sur ton trône, sera celui qui bâtera une maison à mon nom. » Donnez donc ordre à vos serviteurs de couper pour moi des cèdres du Liban, et d'accepter que mes serviteurs soient avec les vôtres, et je donnerai à vos serviteurs tout le salaire que vous me demanderez ; car vous savez que je n'ai personne parmi mon peuple qui sache couper le bois comme les Sidoniens. »

R. Monts de Gelboë, que

ros nec plúvia véniant super vos, * Ubi ceciderunt fortes Israël. ʋ. Omnes montes, qui estis in circúitu ejus, visitet Dóminus; a Gélboë autem tránseat. Ubi.

ni la rosée, ni la pluie ne descendent sur vous, * Là où sont tombés les forts d'Israël. ʋ. Que toutes les montagnes d'alentour soient visitées par le Seigneur, mais qu'il passe à côté de Gelboé. Là.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Ubi.

LEÇON III

CUM ergo audísset Hiram verba Salomónis, lætátus est valde et ait : Benedictus Dóminus Deus hódie, qui dedit David filium sapientíssimum super pópulum hunc plúrimum. Et misit Hiram ad Salomónem dicens : Audívi quæcúmque mandásti mihi : ego fáciam omnem voluntátem tuam in lignis cédri- nis et abiégnis. Servi mei depónent ea de Líbano ad mare, et ego compónam ea in rátibus in mari usque ad locum quem significáveris mihi ; et applicábo ea ibi, et tu tolles ea præbebísque necessária mihi ut detur cibus dómui meæ.

℞. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dóminus, et pósui te páscere gregem pópuli mei : * Et fui

HIRAM ayant entendu ces paroles de Salomon, en eut grande joie et dit : « Béni soit le Seigneur Dieu qui donne aujourd'hui à David un fils très sage pour gouverner ce peuple si nombreux. » Et il envoya dire à Salomon : « J'ai entendu toutes vos demandes, j'exécuterai tout ce que vous désirerez pour les bois de cèdre et de sapin. Mes serviteurs les porteront du Liban à la mer, et je les ferai conduire en radeaux sur la mer, jusqu'au lieu que vous m'aurez marqué, et je les y ferai débarquer, et vous les ferez prendre ; et pour cela vous me donnerez ce qui est nécessaire pour nourrir ma maison. »